
          COPIA 

 

 

                                                                                                                                                                                                                             

 

 

N.  152     del reg. 

 

 

DATA  05712/2019 

Oggetto: Costituzione tavolo tecnico per la verifica della fattibilità del 

completamento della strada Floresta – Randazzo per un collegamento più 

funzionale tra gli areali nebroidei ed etnei. 

Atto d' indirizzo al Responsabile cui competono gli atti di gestione. 

 

L’ anno Duemiladiciannove il giorno cinque del mese di Dicembre  alle ore 17,00 presso la 

sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è 

riunita la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 
 Presente Assente 

1) CAPPADONA ANTONINO                             Sindaco X  

2) MONFORTE FILIPPO                                    Vice Sindaco X  

3) MOLLICA ROSA ALBA CALOGERA                Assessore  X 

4) FERRO ANTONINO                                       Assessore 

5) CALABRESE GIUSEPPE                                 Assessore 

 X 

X  

                                                                           Totale 3 2 

 
Fra gli assenti sono giustificati i Signori: 

________________________________________________________________ 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Maurizio Casale 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 

i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia  di Messina  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 



PROPOSTA  AREA TECNICA  N. 71 del 03/12/2019 

PREMESSO che: 

• a seguito di diversi incontri propedeutici con Amministrazioni di Comuni gravitanti sia 
nell’areale Nebroideo che nell’areale Etneo-Alcantarino è emersa l’importanza di dotare tale 
comprensorio di una infrastruttura viaria che consenta il funzionale collegamento tra le due 
aree, per migliorare tutta una serie di servizi territoriali e in particolare quelli legati al 
trasporto, allo sviluppo economico e al turismo e alla protezione civile dei territori, sulla 
traccia di un originario progetto generale di collegamento intercomunale già approvato 
dall’Amministrazione pro tempore del Comune di Floresta con Delibera di G.M. n. 129 del 
15/04/1986  e per il quale risultava concesso, con D.A. n. 1149/14 del 30/07/1986 
dell'Assessorato LL.PP. un finanziamento di £. 3.865.000.000 per la realizzazione dei lavori di 
realizzazione di un primo I stralcio  della strada di collegamento; 

• che in occasione di questi incontri in particolare le Amministrazioni Comunali di Floresta, 
Castell'Umberto, Sinagra, Randazzo e Sant' Angelo Di Brolo hanno concordato sulla necessità 
di istituire urgentemente un primo tavolo tecnico tra dette amministrazioni per verificare la 
fattibilità di avviare l’iniziativa di proporre nuovamente il completamento di tale infrastruttura 
con la costituzione di un comitato di proposta composto da tutti i comuni interessati e che 
dovrà stabilire modalità e tempi per avviare operativamente la proposta nelle sedi opportune; 

CONSIDERATO altresì: 
• che il tavolo tecnico dovrà essere composto da referenti tecnici delle singole amministrazioni 

dalle stesse individuati tra i Responsabili dei Rispettivi Uffici Tecnici e/o in ogni caso da tecnici 
sia interni che esterni scelti dalle singole amministrazioni e ad essi facenti capo sotto 
qualsiasi aspetto; 

• che pertanto ognuna delle Amministrazioni Comunali di Floresta, Castell'Umberto, Sinagra e 
Sant' Angelo Di Brolo dovranno indicare un nominativo da trasmette al Comune di Floresta 
che, in queste prime tornate di incontri è stato individuato come Comune Capofila 
dell’iniziativa;  

RAVVISATA pertanto la necessità: 
• di istituire il tavolo tecnico di cui sopra per la stesura di un primo studio di fattibilità 

dell’iniziativa posta in essere, sul quale dopo le valutazioni di ogni singola amministrazione si 
raccoglieranno disponibilità ed interessi degli altri comuni interessati per costituire il comitato 
di proposta per la realizzazione della strada intercomunale Floresta – Randazzo per un 
collegamento più funzionale tra gli areali nebroidei ed etneo-alcantarini. 

• di  incaricare nell’immediato il Responsabile dell’Area Tecnica Arch. Filippo Russo, che per le 
competenze richieste si ritiene opportuno, di avviare il tavolo tecnico, riservandosi di 
nominare eventualmente successivamente un tecnico di adeguata professionalità che possa 
svolgere detto compito; 

VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’O.A.EE.LL., vigente in Sicilia così come modificato ed integrato con la L.R. 11/12/1991, n. 
48; 
VISTE le LL.RR. n. 44/91, 7/92, n. 26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 23/98, n. 30/2000; 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI 

• Di istituire un tavolo tecnico intercomunale tra i comuni di Floresta, Castell' Umberto, 
Sinagra, Randazzo e Sant' Angelo Di Brolo, per verificare la fattibilità di avviare l’iniziativa di 
proporre nuovamente il completamento della strada intercomunale Floresta – Randazzo per 
un collegamento più funzionale tra gli areali nebroidei ed etneo-alcantarini, attraverso la 
costituzione di un Comitato di Proposta composto da tutti i comuni interessati e che dovrà 
stabilire modalità e tempi per avviare operativamente la proposta nelle sedi opportune;  

• Di indicare come Comune Capofila il Comune di Floresta; 
• Di nominare quale partecipante al tavolo il Responsabile dall’Area Tecnica del Comune 

Capo fila Arch. Filippo Russo; 
• Di trasmettere copia della presente al Responsabile dell’Area Tecnica per i relativi 

adempimenti di competenza; 
• Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo pretorio on-line secondo 

la tempistica di legge; 
•  

          IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA                                               IL PROPONENTE 
           F.to     Arch. Filippo Russo                                                          F.to  Antonino Cappadona 



Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e 
successive m.i.; 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

ATTESTA 

La copertura finanziaria della spesa di €. //   con imputazione della stessa agli interventi           

bilancio indicati nella proposta di deliberazione succitata.  

                                     
 Lì  ___________________ 

 

 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

    ________________________________ 

                                                                                     Rag. Antonina Casella 

 
 

ESPRIMONO 

 

In ordine alla regolarità tecnica, parere                               FAVOREVOLE 

 

Lì   03.12.2019                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                        F.to     Arch. Filippo Russo 

 

 

In ordine alla regolarità contabile,parere  
 
 Lì   03.12.2019                                                     IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

                                                                                  F.to    Rag. Antonina Casella  

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta sopra citata; 
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
Ad unanimità di voti espressi per Legge; 
 

DELIBERA 

 
Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende 
integralmente trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte 
relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente 
atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 
Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, 
comma 2 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44. 
 
 
 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonino Cappadona 

   Il Segretario Comunale                 L’Assessore 

       F.to Dott. Maurizio Casale   F.to Filippo Monforte 

 

 
 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 

 

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004; 

 
 

• E’ stata pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 07.12.2019 per rimanervi 

per quindici giorni consecutivi e, quindi fino al 22.12.2019 con il nr. cron. 907 

 

Dalla Residenza comunale 05.12.2019 

 Timbro Il Segretario Comunale 

                                                                                             F.to Dott. Maurizio Casale   

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

• Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell'art. 12. comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 

• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale 05.12.2019 

 Timbro Il Segretario Comunale 

                                                                                             F.to Dott. Maurizio Casale   

 

 


